
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

 

FAKULTA STROJNÍ 

 

Ústav výrobních strojů a zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

Textové přílohy 
 

Vyhodnocení energetické náročnosti výroby tlakového vzduchu pro 

obráběcí stroj 

 

 

 

 

 

 

 

       

 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 2 

1. Měření na kompresoru Orlík Optimal při režimu plnění 

vzdušníku 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 50 100 150 200 250 300

P
ře

tl
ak

 [
kP

a 
x 

1
0

0
] 

Čas [s] 
 

Průměrný nárust tlaku ve vzdušníku 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0 50 100 150 200 250 300

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Průměrná aktuální spotřeba elektrické energie při plnění 
vzdušníku 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 3 

2. Měření na kompresoru Orlík Optimal při režimu 

konstantního průtoku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

0 500 1000 1500 2000

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

 k
P

a 
x 

1
0

0
] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak[kPa x 100]

průtok[l/min]

0

500

1000

1500

2000

2500

0 500 1000 1500 2000

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 40l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 4 

3. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu plnění vzdušníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

0 100 200 300 400 500 600

P
ře

tl
ak

  [
kP

a 
x 

1
0

0
] 

Čas [s] 

Průměrný nárust tlaku ve vzdušníku 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0 100 200 300 400 500 600

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Průměrná aktuální spotřeba elektrické 
energie při plnění vzdušníku 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 5 

4. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu konstantního průtoku 50 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 
 

Čas [s] 
 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak[kPa x 100]

Průtok[l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas [s] 
 

Aktuální spotřeba při průtoku 50l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 6 

5. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu konstantního průtoku 100 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

0 500 1000 1500 2000P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 
 

Čas [s] 
 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak[kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas [s] 
 

Aktuální spotřeba při průtoku 100l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 7 

6. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu konstantního průtoku 150 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

P
rů

to
k 

vy
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 
 

Čas [s] 
 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak[kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas [s] 
 

Aktuální spotřeba při průtoku 150l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 8 

7. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu konstantního průtoku 250 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

0 200 400 600 800 1000 1200

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 
 

Čas [s] 
 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Průtok [l/min]

Přetlak[kPa x 100]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 200 400 600 800 1000 1200

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas [s] 
 

Aktuální spotřeba při průtoku 250l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 9 

8. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při režimu konstantního průtoku 250 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0 200 400 600 800

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak [kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0 100 200 300 400 500 600 700 800

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 350 l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 10 

9. Měření na kompresoru Schneider UNM STS  660-10-90 

při denním režimu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Denní režim 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 11 

10. Měření na kompresoru Schneider AM 5-10S1  při režimu 

plnění vzdušníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 100 200 300 400 500

P
ře

tl
ak

[k
P

a 
x 

1
0

0
] 

 

Čas[s] 

Nárust tlaku ve vzdušníku 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas[s] 

Aktuální spotřeba při plnění vzdušníku 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 12 

11. Měření na kompresoru Schneider AM 5-10S1  při režimu 

konstantního průtoku 250 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

0 500 1000 1500 2000

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

 k
P

a 
x 

1
0

0
] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak [kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 250 l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 13 

12. Měření na kompresoru Schneider AM 5-10S1  při režimu 

konstantního průtoku 350 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 500 1000 1500 2000 2500

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

 k
P

a 
x 

1
0

0
] 

Čas [s] 
 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak[kkPa x 100]

Průtok[l/min]

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas [s] 
 

Aktuální spotřeba při průtoku 350 l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 14 

13. Měření na kompresoru Schneider AM 5-10S1  při denním 

režimu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

P
ří

ko
n

 [
W

] 
 

Čas[s] 

Autuální spotřeba při denním režimu 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 15 

14. Měření na kompresoru Schneider AM 5-10S1  při nočním 

režimu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

P
ří

ko
n

[W
] 

 

Čas[s] 
 

Aktuální spotřeba při nočním režimu 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 16 

15. Měření na kompresoru Atlas copco  při režimu plnění 

vzdušníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

0 50 100 150 200 250

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 

Čas [s] 

Průměrný nárust tlaku vzduchu ve 
vzdušníku 

0

5000

10000

15000

20000

25000

0 50 100 150 200 250

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Průměrná aktuální spotřeba elektrické 
energie při plnění vzdušníku 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 17 

16. Měření na kompresoru Atlas copco  při režimu 

konstantního odběru vzduchu 150 l/min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 200 400 600 800 1000

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak  [kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

5000

10000

15000

20000

25000

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 150 l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 18 

17. Měření na kompresoru Atlas copco  při režimu 

konstantního odběru vzduchu 250 l/min 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

0 200 400 600 800

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak  [kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

5000

10000

15000

20000

25000

0 200 400 600 800

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 250 l/min 



ČVUT Fakulta strojní 

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení 

 19 

18. Měření na kompresoru Atlas copco  při režimu 

konstantního odběru vzduchu 350 l/min 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 100 200 300 400 500 600

P
rů

to
k 

vz
d

u
ch

u
 [

 l/
m

in
] 

P
ře

tl
ak

 v
zd

u
ch

u
 [

kP
a 

x 
1

0
0

] 

Čas [s] 

Průtok a tlak v pracovním režimu 

Přetlak  [kPa x 100]

Průtok [l/min]

0

5000

10000

15000

20000

25000

0 100 200 300 400 500 600

P
ří

ko
n

 [
W

] 

Čas [s] 

Aktuální spotřeba při průtoku 350 l/min 


